⁴⁵ SIMPLICIUS in Ph. 10.1309.19–30 Καὶ ἐκ τούτου τοῦ ἐπιχειρήματος δείκνυσι τὴν διαφορὰν τῆς κύκλω κινήσεως πρὸς τὴν κατ' εὐθεῖαν, καθ' ἣν διαφορὰν ἡ μὲν κύκλω κίνησις δύναται συνεχῆς εἶναι, ἡ δὲ κατ' εὐθεῖαν οὐ δύναται. ἡ μὲν γὰρ ἐν τῷ κύκλῳ φησί, τουτέστιν ἡ κύκλῳ, οὐδέποτε ἐν τοῖς αὐτοῖς. καὶ προσυπακούει ὁ Ἀλέξανδρος τὸ γίνεται, ἵνα ἦ· οὐδέποτε ἐν τοῖς αὐτοῖς γίνεται τῷ μηδὲ ἐνεργείᾳ τι εἶναι ἐν τῇ περιφερείᾳ σημείον, ἐν φιγινομένῃ στήσεται, ἢ ὅλως γίνεται καὶ ἀπογίνεται τὴν δὲ κατ' εὐθεῖαν καὶ ἐπ' εὐθείας πολλάκις ἐν τοῖς αὐτοῖς ἀνάγκη γίνεσθαι τε καὶ ἀπογίνεσθαι, ἔπειθαι δὲ τῷ μὲν μηδέποτε ἐν τοῖς αὐτοῖς τὸ μὴ ἔχειν ἀνάγκην στήναι, τῷ δὲ πολλάκις ἐν τοῖς αὐτοῖς γινόμενον τὸ ἀνάγκην ἔχειν ἐν φιγινομένῃ στήσεται πάλιν καὶ πάλιν ἰστασθαι ἐν αὐτῷ· ἐν φιγινομένῃ στήσεται κατ' ἐνέργειαν, καὶ ἀπογίνεται ἀπ' αὐτοῦ.

cta in circumferentia intelligent nulla esse actu. Quid tandem sibi volunt ista puncta? Motus, inquiet, semper in alio atque alio punto fit. Quomodo id, inquam, explicate nobis avidis doctrinae egregiae. Motusne coeli per suam circumferentiam fit? An 5 potius circumferentia cum toto coeli corpore movetur? Sic potius. At motus iste corporis celestis, inquam, in loco fit: non loco quidem ambiente extimam superficiem, sed totum coeli corpus capiente. Utrum puncta ista in eo loco sunt? Sint potentia, non actu uti asserunt? Quid ad motum ista puncta conferent? Quid 10 ad continuum motum?

Docent motum semper in alio atque alio punto esse, ut concedamus, at quo id modo? Una scilicet circumvolutione ab oriente per occidens in idem oriens coelum volvatur atque ita iteretur circumvolutio ista, cur non per eadem puncta motus iterabitur? 15 Idque toties, quoties coelum circumvolveretur?

Atque ita motus circularis semper ab eodem in idem fiet, ac illud quod minore protulit, motum circularem numquam in eodem, sed semper in alio atque alio fieri adeo contra verum est, ut nullo modo circulo convenire possit sitque potius recti motus 20 proprietas. Namque si magnitudo recta protrahatur, semper et puncta et loca alia atque alia occupabit. Et si motus progrediatur super infinite protracta recta linea vel magnitudine, prorsus falsum est utrumque dictum. Motum scilicet circularem semper in alio atque alio esse, nisi id in unica circumvolutione intelligatur, 25 et motum rectum in iisdem saepe esse, nisi motus per idem rectum saepe repetatur. Falsa itaque maior istius argumenti: falsa non minus etiam minor.

Ad quartum argumentum accedamus, quod est capite 8., in quo Simplicius autumat principalissimam esse causam, cur mo-

ću tumačima da shvate da točke na kružnici nisu aktualno. Što napokon znaće te točke? Kretanje, reći će, biva uvijek u drugoj pa drugoj točki. Kako to, kažem, objasnite nama koji smo željni izvrsnog nauka. Da li kretanje neba biva po njegovoj kružnici, ili se radije kružnica kreće s cijelim tijelom neba? Radije tako. A to kretanje nebeskog tijela, kažem, biva u mjestu, ne u mjestu koje obuhvaća krajnju površinu, nego <u mjestu> koje zauzima cijelo tijelo neba. Da li su te točke u tome mjestu? Jesu li potencijalno, a ne aktualno, kako tvrde? Što će pridonijeti kretanju te točke? Što kontinuiranom kretanju?

Poučavaju da je kretanje uvijek u drugoj pa drugoj točki, kako možemo dopustiti, ali na koji način? Jednim okretajem od istoka preko zapada u isti istok okreće se nebo: tako bi se ponavljao taj okretaj. Zašto se ne bi kretanje ponavljalo preko istih točaka i to toliko puta koliko će se puta okretati nebo?

Tako će kružno kretanje uvijek bivati od istog u isto. A ono što je izložio u manjoj <premisi>, da kružno kretanje ne biva nikada u istom, nego da biva uvijek u drugom pa drugom, tako je protiv istinitog da ni na koji način ne može odgovarati kružnici, i prije je svojstvo pravocrtnog kretanja. Naime, ako bi se ravna veličina produžila, zauzimat će uvijek i točke i mjesta, druga pa druga. I ako bi kretanje napreduvalo nad beskonačno produženom ravnom crtom ili veličinom, potpuno je netočno i jedno i drugo rečeno; tj. da je kružno kretanje uvijek u drugom pa drugom (osim ako se to ne shvati u jednom <jedinom> okretaju) i da je pravocrtno gibanje često u istim <točkama>, osim ako se kretanje ne ponavlja često po istom pravcu. Stoga je netočna veća premissa tog obrazloženja, ne manje je netočna također i manja premissa.

Pristupimo četvrtom obrazloženju koje je u 8. poglavlju⁴⁶ u kojem Simplicije misli da stoji glavni uzrok zbog kojega je kreta-

⁴⁶ Tj. Aristotelove *Fizike*.

tus coeli continuus sit. Est autem illis verbis comprehensum:³⁷ *Rationabiliter vero accidit circularem unum esse et continuum et non eum, qui in rectum est, recti enim finitum est et principium et medium et finis et omnia habet in seipso. Itaque est, unde incipiet id, quod movetur et ubi desinet. In extremis enim quiescit omne vel unde vel quo. Circumferentiae vero indefinitae sunt. Quid enim magis quovis terminorum, qui sunt in linea. Similiter namque unumquodque et principium et medium et finis, ita ut semper aliquis sit in principio et fine, et numquam propterea movetur, et quiescit quodam modo sphaera, eundem enim obtinet locum. Causa vero est, quia accidit omnia eadem esse centro. Etenim principium et medium magnitudinis et finis est, ita ut quia hoc sit extra circumferentiam, non est ubi quiescat quod fertur, ut per transitum. Semper enim fertur circa medium, sed non circa extre-um. Et quia hoc maneat, semper quodammodo quiescit universum et movetur continua.*